16 Id est convocata pro di e festo S. Margaritae, qui celebrabatur 8 Iulii. 
16 Disserit de victoria, quam exercitus Polonus, Petro Kmita duce, de Turcis prope Trembowlam in 

Podolia, die 2 VII 1524 reportavit, cuiusque notitia pervenit Cracoviam 11 eiusdem mensis (cfr. Pocie
cha KB Il, p. 117). Aliam descriptionem huius victoriae, aliquantulum diversam a praecedente, v. infra, 
in N. 7. Romae de hac victoria exsultabatur: die 24 VIII 1524 in consistono cardinalium "Ss.mus Domi-
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ctoria, la Regina! Maestà17 mi ha presentato uno Turco di li captivi. La qual 
victoria spero ci serrà utile ad indurre la Maestà del Re al convento. 

La Maestà Reginale, arregordandose di la bona amicitia che sempre è 
stata infra la Casa di Nostro Signore18 et la sua, et di li tanti honori fatti per 
la bona memoria di Papa [7v] Leone19 a la Signora Duchessa, sua madre2o, 
molto mi si è offerta per servitio di sua Santità, che have intercesso et inter
ciede [sic] continuamente cum la Maestà del Re per le cose nostre; et somma
mente have rengratiato et rengratia sua Santità per il favore che l'hanno pre
stato sopra la possessione del suo ducato di Bari21 . Et perché sua Maestà 
intende per via di Milano che lo duca di Milano22 have sollicitato la Maestà 
Caesarea23 che volesse impedire la possessione a la prefata Regina, a la qua
le persuasione ha ve la Maestà Caesarea commandato al Consiglio di N a poli 
che voglia detenere lo ducato et stato di la prefata Regina in sequestro in si
no in tanto che si veda di cui sia la ragione, contra ogni forma di razione, per
ché li privelegii di la Regina sono amplissimi. Li quali io ho visti et ben con
siderato. Suplica per tanto la prefata Signora Regina, como obediente figluo
la di la Sede Apostolica et di sua Santità, che sua Santità sia contenta per
severare in prestarli il favore, che have già principiato, et interponere le parti 
sue con la Maestà Caesarea et cum lo Vicere24 et Consiglio Neapolitano et 
Duca di Sessa, Ambaxatore25, che non voglino molestare indebitamente la 
possessione che raggionevolmente si deve a la Maestà sua26. Et poi che la 
adomanda è iusta et questo Re solo fra Principi più si inclina a la libertà ec
clesiastica et defensione di la fede catholica et la Regina è deditissima a sua 
Santità, mi ha parso drittamente di suplicarlo a la Santità sua. Et prego 
molto V.ra Signoria Rev.ma di risposta per potere fare intendere a le Maie
stati sue quanto io desidero di servirle et Nostro Signore di farle cosa grata. 

Nova del Turco non si tiene altro che si sta in Constantinopoli et parche 
per questo anno sia per quietarsi. Lo Ambaxatore di Cesare che era andato 

nus Noster sigrùficavit victoriam nuperrime habitam a rege Poloniae duobus in locis, in quibus ceci
derunt ex Turcis duo milia et multi capti; et ex Polonis tantum tres mortui" (Korzeniowski AR, p. 86). 

17 Bona Sforza. 
18 Familia Mediceorum, cuius Clemens VII membrum erat. 
19 Leo X de Medi cis. 
20 Isabella de Aragonia(1470-1524), uxor Ioannis Galea ti i Sforza (ab a. 1489), ducissa Barii. 
21 Qui, mortua ducissa Isabella (t 11 II 1524), Bonae eiusque consorti Sigismundo, regi Poloniae, 

cessi t. De hac re ac de tractationibus, de quibus Buglio scribit infra, fusius in epistula membranea regis 
Sigismundi et reginae Bonae ad papam Clementem VII, data Cracoviae 8 VIII 1524 (AV, Lett. di Prin
cipi, ms. l f. 32r, ed. Theiner VMPL II, p. 421-422). 

22 Franciscus II Sforza (1495-1535), filius secundogenitus Ludovici Moro, dux Mediolani a . 1521-
1525 et 1529-1535. 

23 Carolus V. 
24 Carolus de Lannoy (1487/8-1527), dux exercitus et consiliarius imperatoris Caroli V, vicerex 

Neapolis a. 1522-1524. 
25 Ludovicus de Corduba (t 1526), dux Sexae (Sessa), orator imperatoris Caroli V Romae a. 1522-

1526. 
26 De ulterioribus tractationibus, ut sequestrum illud aboleatur v. Pociecha KB II, p. 243-251. 

158 

in Muscovia, è nova che ritorna27. Serrà in queste parti fra XV giorni. Vieneno 
dui altri Ambaxatori del Duca, non si sa si per questo Re o per Caesare28. 

Le cose Lutherane qui cum gravissimi editti si prohibiscono29. Et par 
questa Maestà et il suo sacro Consiglio molto inclinato a la contraditione di 
questa setta. [8r] Ha[visa]no questi Signori che una plebania in Saxonia, ha
vendo molti anni tenuto un suo plebano, et novamente essendo diventato Lu
therano et havendo preso moglie, quel povero et semplice popolo, parendoli 
mal fatto, lo have cachiato et in loco suo [h]a fatto uno prete che observasse 
lo rito antiquo. Che Dio sia quello che inspiri li animi di le genti a lo bon ca
mino. 

Altro al presente digno di haviso non ci è. Di Ungaria scrivirò a V.ra Si
gnoria più largo. In la bona gratia di la quale quanto più posso mi arrecom
mando. Di Craccovia, XVIII Iulii 1524 etc. 

<a·Lo Ambaxatore che have andare in Boemia non è venuto. Partirà ben 
instrutto da me fra due giorni. 

Signor mio. Certissimo servitor di V.ra Signoria Rev.ma 

lo barone del Burgio nuntio·al. 
a-a) Autographum. 

Sigismundus I, rex Poloniae 
proceribus regni sui